
 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Diritto ed Economia dell’Impresa 

CF 80209930587 PI 02133771002 

RM019 - Via Del Castro Laurenziano 9, 00161 Roma 

T (+39) 06 49766801 

dip.dei@uniroma1.it; direttore.dei@cert.uniroma1.it 

 
 
 
 

 
Progetto “Shields and bridges: immunity of international organizations and the 
diversity of legal systems” finanziato nell’ambito del Bando PRIN 2022 DD n. 104 del 
02/02/2022 - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Componente C2 – Investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di 
Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Codice del 
progetto: 2022AJA5NS - CUP Master: B53D23010480006 - CUP: B53D23010480006 - 
Responsabile scientifico: Prof.ssa Beatrice Bonafè 
 

DECRETO NOMINA COMMISSIONE 
 

LA DIRETTRICE 
DEL DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED ECONOMIA DELL’IMPRESA 

 
Visto l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (e sue successive modificazioni 
ed integrazioni);  
Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  
Visto il D.Lgs 75/2017;  
Visto il D.Lgs. 33/2013;  
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 
soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  
Visto il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario 
pluriennale per il periodo 2021-2027; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), ufficialmente 
presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del 
Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio COFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021; 
Vista la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in 
particolare la componente C2 – Investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di 
Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, dedicata ai Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale; 
Visto il Decreto del MUR a firma del Direttore Generale del 30 giugno 2023 n. 968 di 
ammissione al finanziamento per il Bando PRIN 2022 - Decreto Direttoriale n. 104 del 02 
febbraio 2022 per il Settore ERC SH2 “Institutions, Governance and Legal Systems”; 
Visto il Disciplinare di concessione delle agevolazioni Settore ERC SH2 “Institutions, 
Governance and Legal Systems”; 
Viste le linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli interventi del 
PNRR Italia - M4C2 - investimento 1.1 “progetti di ricerca di rilevante interesse nazionale 
(PRIN)”; 
Vista la richiesta presentata in data 19/03/2025 dalla Prof.ssa Beatrice Bonafè; 

mailto:dip.dei@uniroma1.it
mailto:direttore.dei@cert.uniroma1.it


 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Diritto ed Economia dell’Impresa 

CF 80209930587 PI 02133771002 

RM019 - Via Del Castro Laurenziano 9, 00161 Roma 

T (+39) 06 49766801 

dip.dei@uniroma1.it; direttore.dei@cert.uniroma1.it 

Vista la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 25/03/2025 con cui è stata approvata 
l’attivazione della presente procedura di valutazione comparativa; 
Considerato che dalla verifica preliminare pubblicata sul sito web di Dipartimento e di 
Ateneo dal 20/03/2025 alle ore 13:00 del 25/03/2025 non sono emerse disponibilità ovvero 
competenze adeguate a fare fronte alle esigenze rappresentate da questo Dipartimento;  
Accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 
dell’Amministrazione conferente e l’impossibilità che la prestazione possa essere svolta 
dal personale dipendente della stessa per inesistenza delle specifiche competenze 
professionali e/o per coincidenza od indifferibilità di altri impegni di lavoro;  
Visto il Bando n. 1/2025 DD. n. 14/2025 Prot.n. 353 del 03/04/25 scaduto il 19/04/25, con 
cui si è indetta una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico 
di lavoro autonomo finalizzato alla realizzazione ed implementazione di un database e 
relativo sito web, da espletarsi presso il Dipartimento di Diritto ed Economia dell’Impresa, 
della Facoltà di Economia della Sapienza; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 29/04/2025 con la quale è stata proposta 
la nomina della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
Vista la copertura economico-finanziaria dei fondi del Progetto PRIN 2022 “Shields and 
bridges: Immunity of International organizations and the diversity of legal systems” (Codice 
progetto: 2022AJA5NS) il cui responsabile scientifico è la Prof.ssa Beatrice Bonafè con CUP 
B53D23010480006; 
Accertata la copertura finanziaria;  
Verificata la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del responsabile 
amministrativo delegato del dipartimento; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – È nominata la seguente Commissione, incaricata di valutare le domande pervenute 
per la procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di lavoro 
autonomo finalizzato alla realizzazione ed implementazione di un database e relativo sito 
web, nell’ambito del Progetto PRIN 2022 “Shields and bridges: immunity of international 
organizations and the diversity of legal systems” da espletarsi presso il Dipartimento di 
Diritto ed Economia dell’Impresa, della Facoltà di Economia della Sapienza: 
 

Commissario 

1. Beatrice BONAFE’ 
2. Claudia TEDESCHI 
3. Stefano SANSONE 

 
L’attività prestata dalla Commissione è a titolo gratuito. 
 
Art. 2 – L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna del Dipartimento 
e sarà pubblicato sul sito web https://web.uniroma1.it/trasparenza. 
 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
Prof.ssa Paola PAOLONI 

mailto:dip.dei@uniroma1.it
mailto:direttore.dei@cert.uniroma1.it
https://web.uniroma1.it/trasparenza

		2025-05-05T08:00:55+0000
	PAOLA PAOLONI




